
COMUNE  DI  COLMURANO
                       PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

=====================================================================

COPIA DI DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

N. 174  DEL  31-12-2019

______________________________________________________________

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA RELATIVA AL RIMBORSO DELLA
QUOTA PARTE DI RIDUZIONE DEL FONDO FINANZIARIO DI MOBILITA' EX
AEGES AL COMUNE CAPOFILA DELLA CONVENZIONE DI SEGRETERIA
2016 - PERIODO: 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n.
18 del 28/05/1998.

Richiamate le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del
26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile, rispettivamente
dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa, al sottoscritto, Sindaco pro-tempore del
Comune di Colmurano, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000
(legge finanziaria 2001) e, s.m. e i..

Visti l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

Accertato che:

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 174 del 31-12-2019 - Pag. 1 - Comune di Colmurano



l’ art. 7, c. 31 sexies del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni nella legge n.-
122/2010, ha abrogato, a far data dal 01/01/2013, il fondo finanziario di mobilità
ex AGES, ed ha contestualmente istituito, per il finanziamento delle spese
dell’Albo dei segretari comunali e provinciali, un sistema di riduzione dei
trasferimenti erariali;
la disposizione in argomento è stata attuata con l’adozione del Decreto, datato 20-
febbraio 2013, emanato dal Ministro dell’Interno di concerto con il MEF e il
Ministero per la pubblica amministrazione e la semplificazione (pubblicato sul
sito dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali);
nel sopra citato Decreto Ministeriale, all’art. 3, si stabilisce che “per le sedi di-
segreteria convenzionata la riduzione è operata a carico del comune capo
convenzione, salva la possibilità per lo stesso di rivalersi nei confronti degli altri
comuni facenti parte della convenzione”.

Richiamata la nota del COMUNE DI CORRIDONIA del 04 settembre 2019, registrata al
protocollo comunale nr. 4622 del 04/09/2019, con cui si richiede a questo Ente il
rimborso a favore del Comune di Corridonia della quota parte, per l’anno 2018, della
riduzione, operata con la procedura di cui all’art. 1, comma 128, della Legge n.
228/2012, sul Fondo di solidarietà comunale attribuito al Comune di Coridonia, ai sensi
dell’art. 7, c. 31 sexies del D.L. 78/2010, la quale è stata calcolata per un importo di €.
2.258,22, sulla situazione della segreteria convenzionata dell’anno 2016.

Considerato che, nell’anno 2016, la segreteria convenzionata tra i Comuni di Corridonia
(83,33%) e Colmurano (16,67%), a seguito della Deliberazione di Consiglio Comunale n.
47 del 29/09/2016 del Comune di Corridonia, e della Delibera di Consiglio Comunale n.
33 del 30/09/2016 del Comune di Colmurano, è stata sciolta anticipatamente in data
30/09/2019, come da presa d’atto e comunicazione della Prefettura – Ufficio Territoriale
del Governo di Ancona (riferimento nota 78708 del 03/10/2016, giunta al protocollo
comunale n. 4794 del 03/10/2016).

Verificato il computo eseguito dal Comune di Corridonia, capofila di convenzione di
segreteria, della quota parte a carico del Comune di Colmurano della riduzione del Fondo
di Solidarietà per l’anno 2018 sulla situazione della segreteria convenzionata del periodo
2016, come da prospetto allegato alla relativa richiesta di rimborso.
Verificato inoltre che, in base al suddetto calcolo, è necessario recuperare la somma di €.
144,51 versata da questo Ente nell’anno 2017 (mandati 1955, 1956 e 1957 del
22-12-2017) a favore del Comune di Corridonia, a titolo di rimborso delle competenze
economiche spettanti al Segretario Comunale, dott.ssa Italia Pistelli, per il periodo 01
ottobre – 03 ottobre 2016, non dovuta in quanto per tale periodo la dott.ssa Italia Pistelli
è stata titolare a tempo pieno della Segreteria del Comune di Corridonia.

Ritenuto quindi necessario, provvedere in merito, ed assumere impegno di spesa per il
rimborso al Comune di Corridonia, ente capofila di segreteria convenzionata tra i comuni
di Corridonia e di Colmurano per il periodo dallo 01-01-2016 al 30-09-2016, della quota
parte a carico del Comune di Colmurano del taglio subito sul Fondo di Solidarietà
Comunale del’anno 2018 a seguito dell’abrogazione del fondo finanziario di mobilità per
il finanziamento dell’albo dei Segretari Comunali e Provinciali, calcolato sui dati
dell’anno 2016 per l’ importo complessivo di €. 2.258,22 con imputazione al codice
01.02-1.04.01.02.03 (Cap. 57 art. 5) del corrente Bilancio 2019/2021, annualità 2019.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 174 del 31-12-2019 - Pag. 2 - Comune di Colmurano



Considerato che, in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell' art.6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, e del
Codice di comportamento comunale.

Dato infine atto che, la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui
verrà apposto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa, come previsto dall’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Dato atto di quanto sopra riportato.

D E T E R M I N A

Di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento, di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3
della Legge n. 241/90, e ss.mm.ii;
di assumere impegno di spesa dell’importo complessivo di Euro 2.258,22 a titolo2.
di rimborso al Comune di Corridonia, capo fila di segreteria convenzionata dallo
01-01 al 30-09 2016, della quota parte a carico del Comune di Colmurano del
taglio subito dallo stesso, ai sensi dell’art. 7, c. 31 sexies del D.L. 78/2010, sul
Fondo di Solidarietà Comunale dell’anno 2018, con imputazione al cap. 57 art. 5
del corrente Bilancio 2019/2021, codice 01.02-1.04.01.02.03, annualità 2019;
di accertare l’importo di Euro 144,51 al capitolo di entrata n. 455 art.0, codice3.
3.05.99.99.999, del corrente Bilancio 2019/2021, anno 2019, a titolo di recupero
dal Comune di Corridonia delle competenze economiche erogate al Segretario
Comunale, dott.ssa Italia Pistelli, per il periodo 01 ottobre – 03 ottobre 2016,
indebitamente rimborsate allo stesso dal Comune di Colmurano, in quanto, per
tale periodo, la dott.ssa Italia Pistelli è stata titolare a tempo pieno della Segreteria
del Comune di Corridonia.
di autorizzare l’ufficio ragioneria ad introitare e pagare in compensazione la4.
somma di Euro 144,51 con le imputazione ai capitoli del Bilancio corrente
2019/2021, anno 2019, come indicate ai precedenti punti 2) e 3).
di autorizzare l’ufficio ragioneria a pagare a favore del Comune di Corridonia il5.
restante importo di Euro 2.113,71 con imputazione al cap. 57 art. 5, codice
01.02-1.04.01.02.03, del corrente Bilancio 2019/2021, annualità 2019, mediante
operazione di girofondi con accreditamento del conto di tesoreria unica
tradizionale n. 67429 della contabilità speciale tenuta presso Banca d’Italia,
intestato al Comune di Corridonia.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 174 del 31-12-2019 - Pag. 3 - Comune di Colmurano



Visto attestante la regolarità dell’istruttoria

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARI MIRKO

Il presente atto viene sottoscritto dal Responsabile del Servizio

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MARI MIRKO

==============================================================
=

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000

Colmurano, 31-12-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MARI MIRKO

===============================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Colmurano, 12-03-2020

MESSO NOTIFICATORE
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

_______________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Colmurano,

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
(LAMBERTUCCI FEDERICA)

=============================================================

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 174 del 31-12-2019 - Pag. 4 - Comune di Colmurano


